Av. Luís de Camões, 2090 – Bairro Conta Dinheiro – Lages/SC – CEP: 88520-000
((493289-9128 (/FAX (49) 3289-9200

EDITAL N.º 025/2025

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL - PPGCA

Abre inscrições e determina procedimentos

de seleção para bolsas de pós-doutorado no

PPGCA

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC, no uso de suas atribuições,

e em conformidade com o Edital PROPPG Nº 002/2025 - PROEPD, torna público o processo

seletivo para 02 (duas) bolsas de pós-doutorado, conforme os critérios e normas

estabelecidos abaixo.

1. OBJETIVO

Selecionar pesquisadores doutores para desenvolver projetos alinhados às áreas de Saúde

Animal e Produção Animal, visando o desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa,

extensão e cultura na Universidade.

2. DURAÇÃO, VALOR E DISTRIBUIÇÃO DAS BOLSAS

As bolsas terão duração de até 12 meses, podendo o bolsista concorrer novamente em editais

subsequentes.  O valor da bolsa será de R$ 5.200,00, destinando-se 01 (uma) cota para a área de

concentração em Saúde Animal e 01 (uma) cota para a área de concentração em Produção

Animal.

3. REQUISITOS

3.1 Candidatos

· Disponibilidade para dedicação integral (30 horas semanais).

· Não ser servidor efetivo da UDESC (exceto docentes temporários com no máximo 10

horas semanais);

3.2 Supervisores

· Professores permanentes do PPGCA com no mínimo 3 orientações de mestrado ou 1

de doutorado concluídas;

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
98

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

H
W

90
I5

3.

2

Av. Luís de Camões, 2090 – Bairro Conta Dinheiro – Lages/SC – CEP: 88520-000
((493289-9128 (/FAX (49) 3289-9200

o

4. DOCUMENTAÇÃO

As inscrições devem ser encaminhadas pelo docente supervisor, via SGPe, à Coordenadoria do

PPGCA (UDESC/CAV/CPPGCA), contendo os seguintes documentos:

1. Currículo Lattes atualizado do candidato com comprovação de publicações por Quartis

no Web of Science;

2. Currículo Lattes atualizado do supervisor com H-index no Web of Science e

comprovação de publicações por Quartis no Web of Science;

3. Plano de Trabalho (máximo 10 páginas), incluindo:

o Objetivos, metodologia, cronograma e alinhamento com as linhas do PPGCA;

4. Carta de aceite do supervisor;

5. Termos obrigatórios (Anexos II e III do Edital PROEPD).

5. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

A seleção/ranqueamento acontecerá por área de concentração com base nos seguintes critérios,

em ordem de prioridade:

I. Artigos publicados pelo candidato em revistas Q1/Q2 (Web of Science) como primeiro ou

autor correspondente;

II. Artigos publicados pelo candidato em revistas Q3/Q4 (Web of Science) como primeiro ou

autor correspondente;

III. Supervisores que não orientaram pós-doutorado com bolsa têm prioridade;

IV. Artigos publicados pelo supervisor em revistas Q1/Q2 (Web of Science) nos últimos 4

anos.

V. H-index do supervisor no Web of Science.

6. PROCESSO SELETIVO

·  A avaliação da documentação e ranqueamento dos candidatos serão realizados pela

comissão de bolsas do Programa.

·  As vagas serão preenchidas conforme o ranqueamento em cada área de concentração.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
98

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

H
W

90
I5

3.

3

Av. Luís de Camões, 2090 – Bairro Conta Dinheiro – Lages/SC – CEP: 88520-000
((493289-9128 (/FAX (49) 3289-9200

·  Caso uma área não tenha candidatos classificados, as duas bolsas serão direcionadas à

área com candidatos aptos.

7. CRONOGRAMA

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

· Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Bolsas do PPGCA, respeitando o Edital

PROEPD.

· A decisão será homologada pelo Colegiado do PPGCA.

Lages, 05 de maio de 2025.

Prof. André Thaler Neto

Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias

UDESC/CAV

Etapa Período

Lançamento do Edital Maio de 2025

Inscrições 19/05/2025 a 20/06/2025

Análise documental 23/06/2025 a 25/06/2025

Divulgação do resultado preliminar Até 27/06/2025

Recursos Até 02/07/2025

Divulgação do resultado final Até 04/07/2025

Início das atividades Agosto de 2025

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
98

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

H
W

90
I5

3.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: FHW90I53

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRA APARECIDA BORGES DE SOUZA (CPF: 016.XXX.809-XX) em 05/05/2025 às 14:24:16
Emitido por: "AC SAFEWEB RFB v5", emitido em 06/12/2022 - 09:56:00 e válido até 06/12/2025 - 09:56:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

ANDRE THALER NETO (CPF: 490.XXX.519-XX) em 06/05/2025 às 10:08:49
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 10/05/2022 - 11:23:00 e válido até 10/05/2025 - 11:23:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTQ5ODhfMTQ5OTVfMjAyNV9GSFc5MEk1Mw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00014988/2025 e o código
FHW90I53 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.